ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2017-117.doc – 04/09/2017

CONSELHO PLENO

EDITAL n° 058/2017-CP

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias  e  de  terceiros,  que  o  advogado  JOSE  RODRIGUES  DOS  SANTOS
(OAB-BA 8719), encontra-se apto ao pleno exercício da advocacia. Publique-se.

SSA, 28/08/2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor OAB-BA

Edital n° 041/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 8519/2010, a Segunda Turma do Tribunal
de Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão transitada em julgado, aplicou à
advogada MARIA ANTONIA DOS SANTOS FERREIRA,  inscrita  sob n°  6910,  a
pena de SUSPENSÃO do exercício da advocacia, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
por infração tipificada no art. 34, inciso XXII c/c art. 37, I, § 1° EOAB, com eficácia
em todo o território nacional. Fica a referida advogada INTIMADA a devolver, no
prazo  de  48  (quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta
Seccional  os  documentos  de  identificação  profissional,(art.74,  da  Lei  8.906/94).
Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 03/08/2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2017-117.doc – 04/09/2017

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 034/2017

Convocação Sessão Ordinária e Especial

Ficam notificados os Conselheiros, as partes interessadas e os seus respectivos
advogados para comparecerem a sexta  Sessão Especial  do    PLENO   do Egrégio
Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Ba, que será realizada no próximo dia 20 de
setembro  de  2017  (quarta-feira),  às  14:30h,  na  sede  da  entidade,  situada  na
Praça  Teixeira  de  Freitas  n°  16,  Piedade,  quando  serão  julgados  os  processos
constantes  da  pauta  abaixo-(Art.  64,CED).  PAUTA ESPECIAL: 01.  Processo n°
63/17 – Interessados: TED/Seccional Rio Grande do Sul, R.A.C.(OAB-BA 18.723),
Adv:  Ricardo  de  Almeida  Campbel,  RELATOR:  Dr.  SERGIO THADEY BORGES
DIAS;02. Processo n° 1274/17 – Interessados: Ex Of.  TED Portaria 13/17,R.L.B.
(OAB-BA 4496), Adv: Renilto Lima Bandeira, RELATOR: Dr. EDMILSON JATAHY
FONSECA NETO;  03. Processo n° 1275/17 – Interessados: Ex Of.  TED Portaria
19/17,S.I.B.C.O.(OAB-BA  14.083,  Adv:  Sandra  Izaira  Barreto  Costa  Oliveira,
RELATOR: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS; 04. Processo n° 1276/17 –
Interessados:  Ex  Of.  TED  Portaria  21/17,M.O.S.(OAB-BA  34.688),  Adv:  Marta
Oliveria Silva, RELATORA: Dra. EMILIA ROTERS RIBEIRO; PAUTA ORDINÁRIA:
01.  Processo  Consulta  n°  467/16  -  Consulente:  Dr.  José  Otávio  de  Santana  Silva,
RELATOR:Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;02.Processo Consulta
n° 630/17- Consulente: Dr. Carlos Lima Cavalcanti, RELATOR: Dr. PAULO SERGIO
O´DWYER; 03.Processo Consulta n° 355/17- Consulente: Dr. Mateus de Oliveira
Brito,  RELATOR:  Dr.  FABIANO  ALMEIDA  RESENDE;04.Processo  Consulta  n°
1815/16- Consulente:  Dr.  Manoel  Bastos Cardoso,  RELATOR: Dr.  RICARDO DE
ALMEIDA DANTAS; 05.Processo Consulta n° 1816/16- Consulente: Dr. Edmundo
Silva  Costa,  RELATOR:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI;  06.Processo  Consulta  n°
632/17- Consulente:  Dr.  Lucas  Lima  Tanajura,  RELATOR:  Dr.  RICARDO  DE
ALMEIDA DANTAS; 07.Processo Consulta n° 525/17- Consulente: Dra. Maria da
Graça  Bellino  de  A.  de  Antunes  Varela,  RELATOR:  Dr.  TIAGO  LEAL
AYRES;08.Processo Consulta  n°  635/17- Consulente:  Dr.  Carlos  Henrique  Alves
Martinez,  RELATOR:  Dr.  ALEXANDRE  DA  SILVA  MEDEIROS  SANTOS;
09.Processo Consulta n° 1273/17- Consulente: Dr. Fernando Antônio de Andrade
Morais,  RELATOR:  Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO  FILHO;10.Processo
Consulta  n°  1282/17- Consulente:  Dra.  Naydmuller  Conceição  Barbosa  Dias,
RELATORA: Drª. CRISTINE MESQUITA BRASIL;11.Processo Consulta n° 1320/17-
Consulente: Comissão Especial de Direito Previdenciário OAB-BA, RELATOR: Dr.
TIAGO SCHUBACH. 12.O que ocorrer. Publique-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2017-117.doc – 04/09/2017

SSA, 31/08/17.
Waldir Santos

Presidente TED/OAB-BA

Edital n° 122/2017

Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE  DA  QUARTA  TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica:
J.A.O.M(OAB-BA 11.517);  C.A.B.N.F(OAB-BA 22.199),  M.G.N(OAB-BA 16.364)  e
seus respectivos advogados José Augusto de Oliveira Mota; Carlos Alberto Batista
Neves  Filho,  Manoel  Guimarães  Nunes  na  forma  do  art.  137-D,  §  4°,  do
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art. 60, § 4°, CED, na sessão de julgamento da 4ª Turma deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 12/09/17 (terça-feira), às 15h, em
cuja pauta estão inclusos os Processos n° 11147/10;8864/13. Publique-se.

SSA, 31 de agosto de 2017.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Edital n° 123/2017

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DA TERCEIRA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica:
C.H.R.L(OAB-BA 16.491) e seu advogado Carlos Humberto Ramos Lauton na forma
do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
para,  querendo,  cumprir  o  quanto  dispõe  o  art.  60,  §  4°,  CED,  na  sessão  de
julgamento da 3ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia
04/09/17 (segunda-feira),  às  14hs,  em  cuja  pauta  está  incluso  o  Processo  n°
18042/12. Publique-se.

SSA, 31 de agosto de 2017.

Rafael Barretto
Presidente 3ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 122/2017
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 123/2017
	Notificação de Julgamento